
☆　短期入所　☆

メール：

ＨＰ： http://www.yamaguchi-hosp.jp

定員人数

開所日（時間）

送迎（ 無 ）　

受け入れ条件
  ・重症心身障害児（者） ・外来受診・病棟見学・家族と1泊2日のお試し入所
  ・障害福祉サービス受給者証に「短期入所」（重心児・医療型・療養型等の記載が必要）

１日の流れ

時刻

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

　　スタッフからのメッセージ

   在宅で頑張っておられる御家族の応援団になれると嬉しいです。

　自由時間  21:30消灯

　入浴なし
 （休みが連続する（ゴールデンウィーク等）

 場合は、この限りではない）

　オムツ交換

　夕食・自由時間

　オムツ交換・排泄介助

　排泄介助・指導・水分補給・検温等

　入浴（一人2回/週）

　11:45昼食・自由時間

事業所名　　　山口宇部医療センター

住所　　　　　　〒755-0241

平日（月～金）

　オムツ交換・検温等

　朝食

土、日、祝日

サービス内容
　家族の方が社会的理由の為に介護が一時的に出来ない時、宿泊を伴うことで
　入浴・食事・排泄等の支援をする。
　又、宿泊を伴わない日帰り短期入所では日中活動の場を提供し、
　日常的に介護しておられる介護者の就労及び休息を支援する。

　　　　　　　　　重症心身障害児（者）病棟　短期入所事業

　　　　　　　　　宇部市東岐波685

電話：58-2300（代）　　　FAX：58-5219　　　　　　　　　　　担当：療育指導室

　　　　　　　　　空床利用

　　　　　　　　　年末年始を除く
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サービス内容

　　日常生活の支援（食事、入浴、排泄、着脱衣、整容など）

　　医療及び健康管理の支援、創作的活動

メール： kouryouen@athena.ocn.ne.jp

ＨＰ： https://www.kouryoukai.or.jp/

定員人数

開所日（時間）

送迎（ 無 ）　

受け入れ条件

　　①施設見学　②生活介護体験利用　③短期入所体験利用
　　※緊急の場合は、この限りではありません。

１日の流れ

時刻

6:00
7:40
9:00
10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00
16:00
17:30

　　スタッフからのメッセージ

　　朝食 　　朝食
　　起床　　起床

　・入浴なし
（休みが連続する（ゴールデンウィーク等）

場合は、この限りではない）

　　夕食　　夕食

　　日中活動

　　昼食

　　入浴・日中活動

事業所名

住所　　　　　　〒755-0084

平日（月～金） 土、日、祝日

　　　　　　　　　高嶺園

　　　　　　　　　宇部市大字川上714番地11

電話：32-1321　　　FAX：32-1322　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当：山下

　　　　　　　　　4人

43

mailto:kouryouen@athena.ocn.ne.jp
https://www.kouryoukai.or.jp/


サービス内容

身辺生活全般、余暇活動支援、入浴等のサービスを行っている

障害者支援施設あした

メール： ashita@mubekouei.com

定員人数

空床型

開所日（時間）

送迎（ 無 ）　

受け入れ条件

支援区分１以上、おおむね１８歳以上の方

１日の流れ

時刻

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

21:00

　　スタッフからのメッセージ

　起床・洗面・排泄・整容

　就寝

　余暇・就寝準備・排泄

　夕食・歯磨き・排泄

　夕食準備・歯磨き・排泄

　余暇・排泄

  余暇・排泄

　日中活動（入浴）

　日中活動（生活介護）

　昼食・休憩・排泄

　日中活動（生活介護）

　日中活動（生活介護）

　日中活動（生活介護）

　朝食・歯磨き・排泄

　起床・洗面・排泄・整容

　余暇活動

　余暇活動

　余暇活動

　入浴支援

　朝食・歯磨き・排泄

　余暇活動

　昼食・休憩・排泄

　余暇活動

　就寝

　余暇・就寝準備・排泄

　夕食・歯磨き・排泄

　夕食準備・歯磨き・排泄

　余暇・排泄

事業所名

住所　　〒755－0241

平日（月～金） 土・日・祝日

              宇部市大字東岐波746－7

受付9：00～翌日9：00

電話：39－7301　　FAX：39－7302　　　　　　　　　担当：原田
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サービス内容

　　　　　　　うべくるみ園入所部あゆむ

宇部市大字川上字大固屋714番13

メール： shinseikai@ubekurumien.net

ＨＰ： http://ubekurumien.net/

定員人数

開所日（時間）
365日（24時間）

送迎（ 無 ）

受け入れ条件

　　体調不良等なく健康な方
　　１室２名で利用可能な方
　　障害支援区分１以上の方

１日の流れ

時刻

6:30

7:30

8:30

9:00

10:00

11:30

11:50

13:00

14:00

17:30

17:50

21:30

22:00

　　スタッフからのメッセージ

　起床　身支度支援

　朝食　食事支援　歯磨き支援

余暇活動等

　手洗い支援

　作業及び生活支援・機能訓練

　居室掃除

　朝食　食事支援　歯磨き支援

　朝礼　ラジオ体操　バイタルチェック

　消灯

　就寝準備

　夕食　食事支援　歯磨き支援　余暇

　昼食　食事支援　休憩

　バイタルチェック

　　定期的に利用される方がいらっしゃいますので、事前にお問い合わせください。

在宅が一時的に困難な方を、空きがあり宿泊可能な場合、短期間受け入れ、必要な支援を行う。

事業所名

住所　　　　〒755-0084

平日（月～金） 土、日、祝日

　　　　　　　4名

電話：31-1674　　　FAX：32-4692　　　　　　　　　　　　　担当：縄田

　消灯

　就寝準備

　夕食　食事支援　歯磨き支援　余暇

　昼食　食事支援　休憩

　おやつ　歯磨き支援
入浴　衛生時間　余暇

　おやつ　歯磨き支援
入浴　衛生時間　余暇

　起床　身支度支援
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サービス内容

メール： hinoyama-nozomien@mubekouei,com

ＨＰ： http://www.koueikai.net/

定員人数

開所日（時間）

送迎（ 無 ）　

受け入れ条件

１日の流れ

時刻

6:30

7:30

8:30

9:00

11:30

13:00

16:00

17:30

18:30

22:00

　　スタッフからのメッセージ

　消灯、就寝

　たくさんの人に囲まれて、楽しい生活が送って頂けます。また、全室個室になっているため、

　お一人で静かに過ごして頂くことも出来ます。

　ゆったりとした時間と環境の中で、ご自分のペースに合わせた生活を送って頂けるように

　心がけています。

　歯磨き、就寝準備、余暇

　夕食

　日中活動（生活介護）終了、おやつ、余暇

　歯磨き、活動準備

　日中活動（生活介護）開始

月～日、祝日

　起床、洗面、更衣

　朝食

　・設備面でお受入が難しい際はご相談させて頂く場合がございます。

　日中　：　グループ歩行、創作活動、レクリエーション、入浴、排泄、食事の介助

　夜間　：　健康管理、排泄、食事の介助、夜間の見守り

事業所名

　　　　　　　　　日の山のぞみ苑

住所　　　　　　〒755-0241

　　　　　　　　　宇部市大字東岐波1451-1

4名（男性2名、女性2名）

　　　　　　　　　24時間
　　　　　　　　　365日

　・障害福祉サービス受給者証をお持ちで短期入所の支給決定がある方がご利用頂けます。

電話：59-2411　　　　　　　（FAX）：　59-2412
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サービス内容

事業所名

メール：selp-n@ace.ocn.ne.jp

ＨＰ：　　http://nanpuso.or.jp

定員人数

開所日（時間）
年中無休（年末年始以外）

送迎（ 無 ）　
　　○日中活動で法人内の事業所をご利用の方はご相談ください。

受け入れ条件
　　○障害支援区分１以上の方

１日の流れ

時刻 時刻

6:30 6:30

7:30 8:00

8:00 9:00

10:00 10:00

11:00 11:00

16:00 16:00

17:00 17:00

18:00 17:30

19:00 19:00

20:00 20:00

21:00 21:00

22:00 22:00

23:00 23:00

　　スタッフからのメッセージ

　　○まずは、見学からいかがでしょうか？実際の雰囲気を感じてみてください。皆様のお越しを
　　　お待ちしております。

○短期入所。将来の入所に向けての準備やご家族の都合による緊急でのご利用など短期間の
施設入所でのｻｰﾋﾞｽを提供。お一人でも安心して過ごしていただけるようｻﾎﾟｰﾄさせていただきま
す。

平日（月～金）・第1・3（土） 第2・4・5土、日、祝日

　　　　　　　　2名

～日中活動～
（就労Ｂ・生活介護など）

～各自自由にお過ごしください。～

起床

朝食

起床

朝食

　　　　　　　　セルプ南風

住所　　　　　〒755-0152

　　　　　　　　宇部市あすとぴあ2丁目2-15

電話：43-6307　　　　FAX：43-6225　　　　　　　　　　　　　　　　　担当：中野

・入浴なし
（休みが連続する（ゴールデンウィーク等）

 場合は、この限りではない）

夕食 夕食

～各自自由にお過ごしください。～

 就寝（消灯） 就寝（消灯）

～入浴～
（注）月・水・金のみ
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サービス内容

事業所名

メール： konomi@jigyodan-yg.jp

ＨＰ： http://jigyodan-yg.jp/konomi/

定員人数

開所日（時間）

送迎（ 無 ）

受け入れ条件
　　18歳未満の障害のある児童（主たる障害は知的障害になります）

１日の流れ

時刻

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00
19:00

　　スタッフからのメッセージ
　ご利用された方が安全に安心して、お過ごしになられ、
　居心地の良い場所と思って頂けるような
  環境の提供と支援を心掛けています。

　　　　　　　　　5人

　　　　　　　　　毎日

　　在宅の障害児を療育・介護している方が出産や病気、旅行や養育、
　　介護における心身の疲労等により療育・介護が一時的に困難になった際、
　　短期間の施設入所でのｻｰﾋﾞｽを受けることができる事業です｡

　　　　　　　　　このみ園

短期入所

住所　　　　　　〒759-0213

　　　　　　　　　宇部市黒石北五丁目3番56号

電話：41-8145　　　FAX：41-3313　　　　　　　　　　　　　　　担当：三浦

　21:00就寝
　入浴・学習

　夕食・歯みがき

平日（月～金） 土、日、祝日

　朝食、歯みがき

　起床

　歯みがき、登校

　朝食

　21:00就寝

　余暇

　余暇、おやつ

余暇

　過齢児・未就学児付

支援・保育

　余暇

　下校、おやつ

　昼食 　昼食

　夕食、歯みがき

　余暇、入浴
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サービス内容

メール： houjin@kamiharaen.com

ＨＰ： http://www.kamiharaen.com

定員人数

開所日（時間）

送迎（ 有 ）　※自宅、他ショートステイ（居宅に準ずるもの）、最寄り駅　など

受け入れ条件

　・　障害福祉サービス受給者証に短期入所の支給量のある方
　・　集団ですごすことが可能で夜一人で眠れる方、医療処置のいらない方
　・　ご本人及びご家族がコロナ等の感染の可能性がない方
　・　利用開始時に抗原検査を苑負担で実地しており、協力していただける方
　・　利用中、体調不良などで対応困難となった場合、お迎えをお願いできること

１日の流れ
時刻

7:00

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

　　スタッフからのメッセージ

　　　ご家族不在時等、安心安全にすごしていただけるよう支援します。

平日（月～金） 土、日、祝日

　　　　　　　　　日中・夜間

　　　短期入所

　　              特別養護老人ホーム神原苑

　　　            宇部市神原町2-1-22

電話：34-2885　　 FAX：34-2884　　　　　　　　　　　　担当：為水

　　　　　　　　　5名

事業所名

住所　　       〒755-0022

　起床

　消灯21:00

　夕食

　おやつ・水分補給

　レクレーション　入浴（週2回）

　昼食

　体操・レクリエーション・水分補給

　起床

　朝食

昼食

　消灯21:00

　夕食

　おやつ・水分補給

レクリエーション

　朝食

体操・レクリエーション・水分補給
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サービス内容

定員人数

開所日（時間）

　　年中無休。 8:15～17:15は職員が常駐。

　　夜間・早朝は早出・準日勤・宿直対応

送迎（ 無 ）　

受け入れ条件
　　障がい支援区分１以上の精神・知的障害のある方。ＡＤＬがある程度自立している方。

１日の流れ

時刻 時刻

7:00 7:00

12:00

16:30 16:30

18:00 18:00

22:00 22:00

　　スタッフからのメッセージ

　在宅において家族が急病や冠婚葬祭等でご本人が家で一人になってしまう、
　一人暮らしを始めたけれどサービスが少ない土・日は不安だという方に対して
　安心できる場所を提供します。
　また、宇部市安心緊急支援事業（緊急ショート）の委託を受けています。

事業所名

住所　　　　　〒757-0216

平日（月～金） 土、日、祝日

    　　　　　　　障害福祉サービス事業所「ハイツふなき」

　　　　　　　　　山口県宇部市大字船木833-21

電話：67-0188　　　FAX：67-0888　　　　　　　　　　　　　担当：三角

ＨＰ：　　http//www.furoukai.jp/

メール：heights@funaki-furoukai.jp

　　　　　　　　　宿泊型自立訓練の空床利用

　　朝食 　　朝食

　　消灯 　　消灯

　　昼食

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　短期入所
短期間、憩いの場（住居）を提供し、食事や入浴・健康管理等の生活上必要な支援を行います

※入浴なし
（休みが連続する（ゴールデンウィーク等）

 場合は、この限りではない）

　　入浴

　　夕食

　　入浴

　　夕食

日中は外出可能
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サービス内容

メール： kosumu@bc4.so-net.ne.jp

ＨＰ： http://mutumikai.sakura.ne.jp

定員人数

開所日（時間） 　　　　

送迎（ 無 ）

受け入れ条件

１日の流れ

時刻 時刻

8:00 8:00

10:00

12:00

15:00

18:00 18:00

22:00 22:00

　　スタッフからのメッセージ

自由

B型・日中一時支援事業所等

共有スペース消灯

夕食

共有スペース消灯

短期入所

事業所名

グループホーム　こすむ

住所　　　　〒755-0091

宇部市大字上宇部39-8

電話：34-5522　又は35-3365　FAX：35-3365　　　　担当：河村

日中活動

自由

夕食

朝食

自由

昼食

自由

1名

365日

18歳以上・短期入所の支給決定を受けられている方

月～土 日、祝日

朝食
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サービス内容

メール： sou@ibuki-yamaguchi.co.jp

ＨＰ： https://www.ibuki-yamaguchi.co.jp

定員人数

開所日（時間） 　　　　

送迎（ 無 ）

受け入れ条件

１日の流れ

時刻 時刻

7:00

7:30

12:00

17:30

21:00

　　スタッフからのメッセージ

見学などはご家族の希望にあわせて対応します

電話：43-6300　（ＦＡＸ）43-6399　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当：水上

短期入所

事業所名

　　　　　　　　ウィズライフ創

住所　　　　　〒759-0204

　　　　　　　　宇部市妻崎開作1014-3

1名

年中無休

　　支給決定のある方

平日（月～金）・土日祝 土、日、祝日

起床
朝食

昼食

夕食

就寝
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サービス内容

メール： info@fomax.jp

ＨＰ： fomax.jp

定員人数

開所日（時間） 　　　　

送迎（ 無 ）

受け入れ条件

１日の流れ

１日の流れ

時刻 時刻

6:30 6:30

7:30 8:00

8:00 9:00

10:00 10:00

11:00 11:00

15:00 11:30

16:30 16:30
17:30 17:30

19:00 19:00

20:00 20:00

21:00 21:00

22:00 22:00
23:00 23:00

スタッフからのメッセージ
見学やご利用についてご相談くださいませ。

短期入所

事業所名

ショートステイ私の家

住所　　　　　〒755-0806

　　　　　　　　　宇部市浜田3丁目1-6

1名

年中無休

　　　　　　　　　　　　　　支給決定を受けられた方

電話：0836-39-9901　　　FAX：0836-38-8112　　　　　　　　　　　　担当：矢原

余暇 余暇

 就寝  就寝

平日

起床

夕食

土、日

起床

朝食 朝食

日中活動
（就労Ｂ・生活介護など）

余暇

昼食

夕食
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サービス内容

メール：ch-ouji@mubekouei.com

定員人数

開所日（時間） 　　　　

送迎（ 無 ）

　　なし
受け入れ条件

１日の流れ

時刻 時刻

7:00

7:30

12:00

17:30

21:00

　　スタッフからのメッセージ

障がいのある方が地域で自立した生活を目指し、自分らしく暮らしていけるよう心を
込めて支援いたします。

電話：３９－７６２３　　　　　　　FAX：３９－７６２１　　　　　　　　　　担当：津田

在宅が一時的に困難な方を、空きがあり宿泊可能な場合、短期間受け入れ、必要な支援を行う。

事業所名

　　光栄ホーム

住所　　　　　〒755-0241

　　宇部市大字東岐波５９１１－１－１

起床
朝食

　　空所利用型

　　３６５日（２４時間）

　　支給決定のある方

平日（月～金）・土日祝 土、日、祝日

昼食

夕食

就寝
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