

## ☆ 短期入所 ☆

### サービス内容

家族の方が社会的理由の為に介護が一時的に出来ない時、宿泊を伴うことで入浴・食事・排泄等の支援をする。

又、宿泊を伴わない日帰り短期入所では日中活動の場を提供し、日常的に介護しておられる介護者の就労及び休息を支援する。

事業所名 山口宇部医療センター

重症心身障害児(者)病棟 短期入所事業

住所 〒755-0241

宇部市東岐波685

電話:58-2300(代) FAX:58-5219

担当:療育指導室

メール:

HP: <http://www.yamaguchi-hosp.jp>

定員人数

空床利用

開所日(時間)

年末年始を除く

送迎(無)

### 受け入れ条件

- ・重症心身障害児(者)
- ・外来受診・病棟見学・家族と1泊2日のお試し入所
- ・障害福祉サービス受給者証に「短期入所」(重心児・医療型・療養型等の記載が必要)

### 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	土、日、祝日
7:00	朝食	
8:00		
9:00	オムツ交換・検温等	入浴なし
10:00	入浴(一人2回/週)	(休みが連続する(ゴールデンウィーク等) 場合は、この限りではない)
11:00	11:45昼食・自由時間	
12:00		
13:00	排泄介助・指導・水分補給・検温等	
14:00		
15:00	オムツ交換・排泄介助	
16:00		
17:00	夕食・自由時間	
18:00	オムツ交換	
19:00	自由時間 21:30消灯	

### スタッフからのメッセージ

在宅で頑張っておられる御家族の応援団になれる嬉しく思います。

## サービス内容

日常生活の支援(食事、入浴、排泄、着脱衣、整容など)

医療及び健康管理の支援、創作的活動

## 事業所名

高嶺園

住所 〒755-0084

宇部市大字川上714番地11

電話:32-1321 FAX:32-1322

担当:山下

メール: [kouryouen@athena.ocn.ne.jp](mailto:kouryouen@athena.ocn.ne.jp)

HP: <https://www.kouryoukai.or.jp/>

## 定員人数

4人

## 開所日(時間)

## 送迎(無)

## 受け入れ条件

①施設見学 ②生活介護体験利用 ③短期入所体験利用

※緊急の場合は、この限りではありません。

## 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	土、日、祝日
6:00	起床	起床
7:40	朝食	朝食
9:00		
10:00	入浴・日中活動	
11:00		
12:00	昼食	・入浴なし (休みが連続する(ゴールデンウィーク等) 場合は、この限りではない)
13:00		
14:00	日中活動	
15:00		
16:00		
17:30	夕食	夕食

## スタッフからのメッセージ

**サービス内容**

身辺生活全般、余暇活動支援、入浴等のサービスを行っている

**事業所名**

障害者支援施設あした

住所 〒755-0241

宇都市大字東岐波746-7

電話:39-7301 FAX:39-7302 担当:原田

メール: [ashita@mubekouei.com](mailto:ashita@mubekouei.com)

**定員人数**

空床型

**開所日(時間)**

受付9:00～翌日9:00

**送迎(無)****受け入れ条件**

支援区分1以上、おおむね18歳以上の方

**1日の流れ**

時刻	平日(月～金)	土・日・祝日
7:00	起床・洗面・排泄・整容	起床・洗面・排泄・整容
8:00	朝食・歯磨き・排泄	朝食・歯磨き・排泄
9:00	日中活動(生活介護)	入浴支援
10:00	日中活動(生活介護)	余暇活動
11:00	日中活動(生活介護)	余暇活動
12:00	昼食・休憩・排泄	昼食・休憩・排泄
13:00	日中活動(生活介護)	余暇活動
14:00	日中活動(入浴)	余暇活動
15:00	余暇・排泄	余暇活動
16:00	余暇・排泄	余暇・排泄
17:00	夕食準備・歯磨き・排泄	夕食準備・歯磨き・排泄
18:00	夕食・歯磨き・排泄	夕食・歯磨き・排泄
19:00	余暇・就寝準備・排泄	余暇・就寝準備・排泄
21:00	就寝	就寝

**スタッフからのメッセージ**

## サービス内容

在宅が一時的に困難な方を、空きがあり宿泊可能な場合、短期間受け入れ、必要な支援を行う。

### 事業所名

うべくるみ園入所部あゆむ

住所 〒755-0084

宇都市大字川上字大固屋714番13

電話:31-1674 FAX:32-4692

担当:繩田

メール: [shinseikai@ubekurumien.net](mailto:shinseikai@ubekurumien.net)

HP: <http://ubekurumien.net/>

### 定員人数

4名

### 開所日(時間)

365日(24時間)

### 送迎(無)

### 受け入れ条件

体調不良等なく健康な方

1室2名で利用可能な方

障害支援区分1以上の方

## 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	土、日、祝日
6:30	起床 身支度支援	起床 身支度支援
7:30	朝食 食事支援 歯磨き支援	朝食 食事支援 歯磨き支援
8:30	朝礼 ラジオ体操 バイタルチェック	バイタルチェック
9:00	居室掃除	
10:00	作業及び生活支援・機能訓練	余暇活動等
11:30	手洗い支援	
11:50	昼食 食事支援 休憩	昼食 食事支援 休憩
13:00		
14:00	おやつ 歯磨き支援 入浴 衛生時間 余暇	おやつ 歯磨き支援 入浴 衛生時間 余暇
17:30		
17:50	夕食 食事支援 歯磨き支援 余暇	夕食 食事支援 歯磨き支援 余暇
21:30	就寝準備	就寝準備
22:00	消灯	消灯

### スタッフからのメッセージ

定期的に利用される方がいらっしゃいますので、事前にお問い合わせください。

### サービス内容

日中：グループ歩行、創作活動、レクリエーション、入浴、排泄、食事の介助

夜間：健康管理、排泄、食事の介助、夜間の見守り

### 事業所名

日の山のぞみ苑

### 住所

〒755-0241

宇部市大字東岐波1451-1

### 電話: 59-2411

(FAX): 59-2412

メール: [hinoyama-nozomien@mubekouei.com](mailto:hinoyama-nozomien@mubekouei.com)

HP: <http://www.koueikai.net/>

### 定員人数

4名(男性2名、女性2名)

### 開所日(時間)

24時間

365日

### 送迎(無)

### 受け入れ条件

- ・障害福祉サービス受給者証をお持ちで短期入所の支給決定がある方がご利用頂けます。
- ・設備面でお受入が難しい際はご相談させて頂く場合がございます。

### 1日の流れ

時刻	月～日、祝日	
6:30	起床、洗面、更衣	
7:30	朝食	
8:30	歯磨き、活動準備	
9:00	日中活動(生活介護)開始	
11:30		
13:00		
16:00	日中活動(生活介護)終了、おやつ、余暇	
17:30	夕食	
18:30	歯磨き、就寝準備、余暇	
22:00	消灯、就寝	

### スタッフからのメッセージ

たくさん的人に囲まれて、楽しい生活が送って頂けます。また、全室個室になっているため、お一人で静かに過ごして頂くことも出来ます。

ゆったりとした時間と環境の中で、ご自分のペースに合わせた生活を送って頂けるように心がけています。

## サービス内容

○短期入所。将来の入所に向けての準備やご家族の都合による緊急でのご利用など短期間の施設入所でのサービスを提供。お一人でも安心して過ごしていただけるようサポートさせていただきます。

## 事業所名

セルフ南風

住所 〒755-0152

宇部市あすとぴあ2丁目2-15

電話:43-6307 FAX:43-6225

担当:中野

メール:selp-n@ace.ocn.ne.jp

HP: <http://nanpuso.or.jp>

## 定員人数

2名

## 開所日(時間)

年中無休(年末年始以外)

## 送迎(無)

○日中活動で法人内の事業所をご利用の方はご相談ください。

## 受け入れ条件

○障害支援区分1以上の方

## 1日の流れ

時刻	平日(月～金)・第1・3(土)	時刻	第2・4・5土、日、祝日
6:30	起床	6:30	起床
7:30	朝食	8:00	朝食
8:00		9:00	～各自自由にお過ごしください。～
10:00		10:00	
11:00	～日中活動～ (就労B・生活介護など)	11:00	・入浴なし (休みが連続する(ゴールデンウイーク等) 場合は、この限りではない)
16:00		16:00	
17:00		17:00	
18:00	夕食	17:30	夕食
19:00		19:00	
20:00	～入浴～ (注)月・水・金のみ	20:00	～各自自由にお過ごしください。～
21:00		21:00	
22:00		22:00	
23:00	就寝(消灯)	23:00	就寝(消灯)

## スタッフからのメッセージ

○まずは、見学からいかがでしょうか？実際の雰囲気を感じてみてください。皆様のお越しをお待ちしております。

## サービス内容

### 短期入所

在宅の障害児を療育・介護している方が出産や病気、旅行や養育、介護における心身の疲労等により療育・介護が一時的に困難になった際、短期間の施設入所でのサービスを受けることができる事業です。

## 事業所名

このみ園

住所 〒759-0213

宇部市黒石北五丁目3番56号

電話:41-8145 FAX:41-3313

担当:三浦

メール: [konomi@jigyodan-yg.jp](mailto:konomi@jigyodan-yg.jp)

HP: <http://jigyodan-yg.jp/konomi/>

## 定員人数

5人

## 開所日(時間)

毎日

## 送迎(無)

## 受け入れ条件

18歳未満の障害のある児童(主たる障害は知的障害になります)

## 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	土、日、祝日
7:00	朝食	起床
8:00	歯みがき、登校	朝食、歯みがき
9:00		
10:00	過齢児・未就学児付	余暇
11:00	支援・保育	
12:00	昼食	昼食
13:00	余暇	
14:00		
15:00	下校、おやつ	余暇、おやつ
16:00	余暇	
17:00	夕食・歯みがき	夕食、歯みがき
18:00	入浴・学習	余暇、入浴
19:00	21:00就寝	21:00就寝

## スタッフからのメッセージ

ご利用された方が安全に安心して、お過ごしになられ、居心地の良い場所と思って頂けるような環境の提供と支援を心掛けています。

## サービス内容

短期入所

### 事業所名

特別養護老人ホーム神原苑

住所 〒755-0022

宇都市神原町2-1-22

電話:34-2885 FAX:34-2884

担当:為水

メール: [houjin@kamiharaen.com](mailto:houjin@kamiharaen.com)

HP: <http://www.kamiharaen.com>

### 定員人数

5名

### 開所日(時間)

日中・夜間

送迎(有) ※自宅、他ショートステイ(居宅に準ずるもの)、最寄り駅 など

### 受け入れ条件

- ・ 障害福祉サービス受給者証に短期入所の支給量のある方
- ・ 集団ですごすことが可能で夜一人で眠れる方、医療処置のいらない方
- ・ ご本人及びご家族がコロナ等の感染の可能性がない方
- ・ 利用開始時に抗原検査を苑負担で実地しており、協力していただける方
- ・ 利用中、体調不良などで対応困難となった場合、お迎えをお願いできること

### 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	土、日、祝日
7:00	起床	起床
8:00	朝食	朝食
9:00		
10:00	体操・レクリエーション・水分補給	体操・レクリエーション・水分補給
11:00		
12:00	昼食	昼食
13:00		
14:00	レクレーション 入浴(週2回)	レクリエーション
15:00	おやつ・水分補給	おやつ・水分補給
16:00		
17:00		
18:00	夕食	夕食
19:00	消灯21:00	消灯21:00

### スタッフからのメッセージ

ご家族不在時等、安心安全にすごしていただけるよう支援します。

## サービス内容

### 短期入所

短期間、憩いの場(住居)を提供し、食事や入浴・健康管理等の生活上必要な支援を行います

### 事業所名

障害福祉サービス事業所「ハイツふなき」

住所 〒757-0216

山口県宇部市大字船木833-21

電話:67-0188 FAX:67-0888

担当:三角

メール:heights@funaki-furoukai.jp

HP: <http://www.furoukai.jp/>

### 定員人数

宿泊型自立訓練の空床利用

### 開所日(時間)

年中無休。 8:15～17:15は職員が常駐。

夜間・早朝は早出・準日勤・宿直対応

### 送迎(無)

### 受け入れ条件

障がい支援区分1以上の精神・知的障害のある方。ADLがある程度自立している方。

## 1日の流れ

時刻	平日(月～金)	時刻	土、日、祝日
7:00	朝食	7:00	朝食
12:00	昼食		※入浴なし (休みが連続する(ゴールデンウィーク等) 場合は、この限りではない)
	日中は外出可能		
16:30	入浴	16:30	入浴
18:00	夕食	18:00	夕食
22:00	消灯	22:00	消灯

### スタッフからのメッセージ

在宅において家族が急病や冠婚葬祭等でご本人が家で一人になってしまう、  
一人暮らしを始めたけれどサービスが少ない土・日は不安だという方に対して  
安心できる場所を提供します。

また、宇部市安心緊急支援事業(緊急ショート)の委託を受けています。

**サービス内容****短期入所****事業所名**

グループホーム こすむ

**住所** 〒755-0091

宇都市大字上宇部39-8

**電話**: 34-5522 又は35-3365 **FAX**: 35-3365 **担当**: 河村**メール**: kosumu@bc4.so-net.ne.jp**HP**: <http://mutumikai.sakura.ne.jp>**定員人数**

1名

**開所日(時間)**

365日

**送迎(無)****受け入れ条件**

18歳以上・短期入所の支給決定を受けられている方

**1日の流れ**

時刻	月～土	時刻	日、祝日
8:00	朝食	8:00	朝食
	自由		自由
10:00	日中活動		
	B型・日中一時支援事業所等	12:00	昼食
15:00	自由		自由
18:00	夕食	18:00	夕食
22:00	共有スペース消灯	22:00	共有スペース消灯

**スタッフからのメッセージ**

**サービス内容**

短期入所

**事業所名**

ウィズライフ創

**住所**

〒759-0204

宇部市妻崎開作1014-3

電話: 43-6300 (FAX) 43-6399

担当: 水上

メール: sou@ibuki-yamaguchi.co.jp

HP: <https://www.ibuki-yamaguchi.co.jp>

**定員人数**

1名

**開所日(時間)**

年中無休

**送迎(無)****受け入れ条件**

支給決定のある方

**1日の流れ**

時刻	平日(月～金)・土日祝	時刻	土、日、祝日
7:00	起床		
7:30	朝食		
12:00	昼食		
17:30	夕食		
21:00	就寝		

**スタッフからのメッセージ**

見学などはご家族の希望にあわせて対応します

**サービス内容**

短期入所

**事業所名**

ショートステイ私の家

住所 〒755-0806

宇部市浜田3丁目1-6

電話: 0836-39-9901 FAX: 0836-38-8112

担当: 矢原

メール: [info@fomax.jp](mailto:info@fomax.jp)HP: [fomax.jp](http://fomax.jp)**定員人数**

1名

**開所日(時間)**

年中無休

**送迎(無)****受け入れ条件**

支給決定を受けられた方

**1日の流れ****1日の流れ**

時刻	平日	時刻	土、日
6:30	起床	6:30	起床
7:30	朝食	8:00	朝食
8:00		9:00	
10:00	日中活動 (就労B・生活介護など)	10:00	余暇
11:00		11:00	
15:00		11:30	昼食
16:30		16:30	夕食
17:30		17:30	
19:00	余暇	19:00	
20:00		20:00	余暇
21:00		21:00	
22:00		22:00	
23:00	就寝	23:00	就寝

**スタッフからのメッセージ**

見学やご利用についてご相談くださいませ。

### サービス内容

在宅が一時的に困難な方を、空きがあり宿泊可能な場合、短期間受け入れ、必要な支援を行う。

### 事業所名

光栄ホーム

住所 〒755-0241

宇部市大字東岐波5911-1-1

電話: 39-7623 FAX: 39-7621

担当: 津田

メール: ch-ouji@mubekouei.com

### 定員人数

空所利用型

### 開所日(時間)

365日(24時間)

### 送迎(無)

なし

### 受け入れ条件

支給決定のある方

### 1日の流れ

時刻	平日(月～金)・土日祝	時刻	土、日、祝日
7:00	起床		
7:30	朝食		
12:00	昼食		
17:30	夕食		
21:00	就寝		

### スタッフからのメッセージ

障がいのある方が地域で自立した生活を目指し、自分らしく暮らしていくよう心を込めて支援いたします。